Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67)
3306 3252 / 3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

Portaria n. 091/2021-2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA DE URBANISMO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 35, inciso III, da Lei 12.378, de 31 de dezembro
de 2010, e artigo 152, inciso I, II, XLV, LVII e artigo 153,”caput” do Regimento Interno do CAU/MS,
aprovado pela Deliberação Plenária nº 070 DPOMS 0083-07.2018, e,

CONSIDERANDO o Edital nº 1/2013, de 19 de setembro de 2013, Concurso Público para provimento
de vagas e formação de cadastro reserva em empregos de nível médio e superior do CAU/MS,
publicado em 20/09/2013, na Edição 183, Seção 3 do Diário Oficial da União;

CONSIDERANDO os termos da Deliberação Plenária nº 132 DPOMS 0093-08.2019 de 15 de agosto de
2019, que alterou a Deliberação Plenária nº 220 DPOMS 0066-05.2017 de 25 de maio de 2017, que
Dispõe sobre Quadro de Pessoal, Cargo e Salários, institui o piso salarial para os funcionários do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Mato Grosso do Sul (CAU/MS), concede reajuste
salarial e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 069 DPOMS 0125-02.2022 de 14 de junho de 2022 que
aprovou o Plano de Cargos e Salários;

CONSIDERANDO a Portaria nº 034/2021-2023, de 27 de junho de 2022, que implantou o Plano de
Cargos e Salários do CAU/MS, observando também a estrutura de cargos e salários;

CONSIDERANDO a Portaria nº 035/2021-2023, de 01 de julho de 2022, que nomeou SAULO PEREIRA
DA SILVA, CPF 306.171.798-67, RG 2.014.981 SEJUSP/MS para o cargo/função de PROFISSIONAL DE
SUPORTE TÉCNICO, Faixa C, Nível-Padrão 19, Quadro 3-A, lotado na GERÊNCIA ADMINISTRATIVA;

CONSIDERANDO a solicitação de exoneração de 06 de novembro de 2023, apresentada pelo
empregado público SAULO PEREIRA DA SILVA do cargo de PROFISSIONAL DE SUPORTE TÉCNICO;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o empregado público SAULO PEREIRA DA SILVA, CTPS 64.165, CPF

306.171.798-67, RG 2.014.981 SEJUSP/MS do cargo/função de PROFISSIONAL DE SUPORTE TÉCNICO,

Faixa C, Nível-Padrão 19, Quadro 3-A, lotado na GERÊNCIA ADMINISTRATIVA.

Art. 2º. DEFERIR o pedido do empregado público de dispensa do cumprimento do aviso prévio, pelas

razões apresentadas, principalmente pelo fato dele já estar aguardando a rescisão de seu contrato

para ser registrado em outra empresa.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 06 de novembro

de 2023.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, em Campo
Grande, MS, na data 13 de novembro de 2023.

Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

		2023-11-13T15:33:29-0400
	JOAO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES:44201257720